RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PORTARIA

PORTARIA 102/2025

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ALTO  DO
RODRIGUES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 39, inciso
XXX do Regimento Interno desta casa,

RESOLVE:

Art.,  1º.  EXONERAR  para  Cargo  de  ASSESSOR  DE
GABINETE da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues-RN,
o Sra. FRANCISCA DAMIANA BARRETO FERREIRA, inscrita
no CPF nº ***603***84.

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação,  retroagindo  os  efeitos  ao  dia  02  de  maio
2025, revogadas as disposições em contrário.

LEIA-SE. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  de  Alto  de
Rodrigues/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 02 de
Maio 2025.

__________________________________________

JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues

CPF ***.169.***-68

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 41564754

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PORTARIA

PORTARIA 103/2025

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ALTO  DO
RODRIGUES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 39, XXX,
do Regimento Interno desta casa,

RESOLVE:

Art.,  1º.  Fica  alterado  o  cargo  da  Sr.  JOÃO  DANTAS
BEZERRA, inscrita no CPF nº ***.320.***-34, já nomeado
conforme portaria nº 025/2025 no cargo de ASSESSOR
ESPECIAL DA PRESIDENCIA , para o cargo ASSESSOR DE
GABINETE,  conforme  atribuição  definidas  em  Lei  nº
765/2023 da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues-RN

Art., 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os efeitos ao dia 02 de maio de
2025, revogadas as disposições em contrário.

LEIA-SE. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  de  Alto  de
Rodrigues/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 02 de
maio de 2025.

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

2

__________________________________________

JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues

CPF ***.169.***-68

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 14507651

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PORTARIA

PORTARIA 104/2025

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ALTO  DO
RODRIGUES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 39, XXX,
do Regimento Interno desta casa,

RESOLVE:

Art., 1º. NOMEAR para Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues-
RN, a Sr. ELIEL DE MELO PEREIRA , inscrita no CPF nº
***059***97.

Art., 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os efeitos ao dia 02 de Maio de
2025, revogadas as disposições em contrário.

LEIA-SE. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  de  Alto  de

Rodrigues/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 02 de
Maio de 2025.

__________________________________________

JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues

CPF ***.169.***-68

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 62128474

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PORTARIA

PORTARIA 105/2025

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ALTO  DO
RODRIGUES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 39, XXX,
do Regimento Interno desta casa,

RESOLVE:

Art., 1º. NOMEAR para Cargo de ASSESSOR DE GABINETE
da  Câmara  Municipal  de  Alto  do  Rodrigues-RN,  a  Sr.
GILBERTO  ARAUJO  BARACHO  ,  inscrita  no  CPF  nº
***695***72.

Art., 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os efeitos ao dia 02 de Maio de
2025, revogadas as disposições em contrário.

LEIA-SE. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

3

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  de  Alto  de
Rodrigues/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 02 de
Maio de 2025.

__________________________________________

JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues

CPF ***.169.***-68

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 02680153

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

TERMO

TERMO DE RECONHECIMENTO DE ATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2025

Nº 19/2025

Reconheço  a  Dispensa  de  Licitação,  fundamentada  no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e alterações, no
sentido  de  autorizar  a  Contratação  de  empresa
especializada para a  confecção e  instalação de placas
legislativas,  fotos personalizadas com moldura e letras
em  aço  inox,  com  vistas  à  valorização  da  memória
institucional  e  à  identificação  dos  espaços  da  Câmara
Municipal  de  Alto  do  Rodrigues/RN.

JUSTIFICATIVA:  O  enquadramento  da  situação
especificada em Dispensa de Licitação prevista no artigo
75, inciso II,  da Lei  nº 14.133/2021, busca atender ao
interesse público face ao princípio da economicidade e

celeridade processual, tendo em vista a necessidade e a
discricionariedade da administração na escolha,  a qual
permite  ao  agente  público  que  no  caso  concreto
reconheça  a  necessidade  da  contratação  direta.  A
Dispensa de Licitação neste caso deriva da necessidade,
urgência  e  celeridade  procedimental,  atingindo  ao
interesse público. A contratação é norteada pelo critério
da vantagem econômica e na busca da realização de suas
atividades-fim deste Órgão Municipal no caso em questão
a escolha se deu pela celeridade no serviço/fornecimento
e  da  economicidade  na  contratação,  para  alcançar  a
efetividade administrativa pertinente.

            Com a instituição dos fundamentos acima
expostos,  foi  constatado que o interessado 58.920.199
I S T E N I T Y  K A U E  T O R R E S  F E R R O ,  C N P J  N °
58.920.199/0001-56, possui todos os requisitos técnicos e
econômicos  viáveis,  para  as  resoluções  dos  nossos
serviços prestados.

Alto do Rodrigues/RN, 25 de abril de 2025.

_______________________________________

NAYRA WILZA BARACHO FONSECA LEONEZ

DIRETORA GERAL

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 85735856

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 19/2025

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada (no
artigo  75,  inciso  II  da  Lei  n.º  14.133/2021,  e  suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico  acostado  aos  autos,  para  a  contratação  da
58.920.199  ISTENITY  KAUE  TORRES  FERRO,  CNPJ
N°58.920.199/0001-56,  referente  à  Contratação  de
empresa especializada para a confecção e instalação de
placas legislativas, fotos personalizadas com moldura e
letras em aço inox, com vistas à valorização da memória
institucional  e  à  identificação  dos  espaços  da  Câmara

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

4

Municipal de Alto do Rodrigues/RN.

                         RATIFICO, conforme prescreve o art. 72, III
do Estatuto das Licitações, o Parecer Jurídico, emitido pela
Procuradoria da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues,
sendo favorável à Dispensa do processo licitatório, assim
determino que seja publicado o devido extrato.

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 25 de abril de 2025.

__________________________________________

 JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

 Presidente

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 13357772

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2025 DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2025

Partes:  58.920.199 ISTENITY KAUE TORRES FERRO e a
Câmara Municipal de Alto do Rodrigues, representada por
Sr(a) JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS, Presidente.

Objeto........................:  Contratação  de  empresa
especializada para a  confecção e  instalação de placas
legislativas,  fotos personalizadas com moldura e letras
em  aço  inox,  com  vistas  à  valorização  da  memória
institucional  e  à  identificação  dos  espaços  da  Câmara

Municipal  de  Alto  do  Rodrigues/RN.

Contratado.................:  58.920.199  ISTENITY  KAUE
TORRES  FERRO,  CNPJ  N°  58.920.199/0001-56,  R
RAIMUNDO  NONATO  NOGUEIRA,  SN,  CENTRO,
POTIRETAMA/CE,  CEP  nº  62.990-000.

Prazo................:  31/12/2025

Valor  total:  26.006,90  (vinte  e  seis  mil  seis  reais  e
noventa centavos).

Fundamento  Legal...:  artigo  75,  inciso  II  da  Lei  nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária:  01.001.031.0007.2001.339039 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 25 de abril de 2025.

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 41758536

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA

TERMO

TERMO DE DESFILIAÇAO N° 001/2025

EXTRATO DE TERMO DE DESFILIAÇÃO Nº 001/2025

ASSOCIADO: Câmara Municipal de Goianinha/ RN, CNPJ nº
11.932.977/0001-63. – ÓRGÃO FILIADOR: Federação das
Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM/RN,
CNPJ:  07.319.675/0001-47.  –OBJETO:  Desfiliação
institucional da Câmara Municipal de Goianinha/RN com a
Federação  das  Câmaras  Municipais  do  Rio  Grande  do
Norte – FECAM/RN.– DATA DA ASSINATURA: 05/05/2025:
Alexandre Cesar Veras de Freitas, Presidente da Câmara.

Publicado por: Funcionário da Câmara de Goianinha
Código Identificador: 08611246

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE - RESOLUÇÃO

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

6

Publicado por:
Admin Câmara de Boa Saúde

Código Identificador: 27863116

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

7

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE - RESOLUÇÃO

Publicado por:
Admin Câmara de Boa Saúde

Código Identificador: 45747263

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

8

CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL - PORTARIA

Publicado por:
AMANDA COSME DA SILVA SANTANA

Código Identificador: 64237165

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

9

CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL - PORTARIA

Publicado por:
AMANDA COSME DA SILVA SANTANA

Código Identificador: 44467772

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

10

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - ATA

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

11

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

12

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

13

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

14

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

15

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

16

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

17

Publicado por:
Admin Câmara de Alto do Rodrigues

Código Identificador: 17714601

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

18

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RESOLUÇÃO

Publicado por:
Admin Câmara de Alto do Rodrigues

Código Identificador: 34005713

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

RIO GRANDE DO NORTE, TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2025 - ANO: I - Nº: 007

19

Expediente:

União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - UVERN

TRIÊNIO 2025/2028

DIRETORIA EXECUTIVA

PRESIDENTE – Igor Augusto Fernandes Targino
1º VICE-PRESIDENTE - José Augusto de Morais da Silva

2º VICE-PRESIDENTE - Anderson Barbosa da Silva
3º VICE-PRESIDENTE - Alexandre César Veras de Freitas

SECRETÁRIO(A) GERAL - Thiago Fernandes da Silva
1º SECRETÁRIO(A) - Petras Vinicius de Souza

2º SECRETÁRIO(A) - Raphael Melo Ferreira de Oliveira

TESOUREIRO(A) GERAL - Janiel Hercilio da Silva
1º TESOUREIRO(A) - Edinor de Albuquerque Melo

2º TESOUREIRO(A) - João Evangelista de Medeiros Filho

CONSELHO FISCAL

PRESIDENTE - Hermes Câmara de Souza
VICE-PRESIDENTE - José Humberto de Lima Junior

MEMBRO EFETIVO - Admilson Fernandes de Melo Junior
MEMBRO SUPLENTE - José Jeovan Batista Soares

CONSELHO DELIBERATIVO

CONSELHEIRO PRESIDENTE - Bruno César Castro de Aquino
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE - Luiz Nogueira de Lima Junior

CONSELHEIRO TESOUREIRO - Diego Cavalcanti de Medeiros França
CONSELHEIRO SECRETÁRIO GERAL - Kericlis Alves Ribeiro